
1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

   REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE SEPTIEMBRE DEL   2018    No. 34,757

Sección “B”
C E R T I F I C A C I Ó N

	 El infrascrito, Secretario General de la Secretaría de 
Estado de Gobernación, Justicia y Descentralización. 
CERTIFICA: La Resolución que literalmente dice: 
“RESOLUCIÓN No. 580-2018. EL SECRETARIO DE 
ESTADO EN LOS DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, 
JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN. Tegucigalpa, 
municipio del Distrito Central, veintisiete de abril de dos mil 
dieciocho. 

	 VISTA: Para resolver la solicitud presentada ante 
esta Secretaría de Estado, con fecha veintiséis de mayo 
de dos mil diecisiete Expediente. No. PJ-26052017-315, 
por las abogadas DANELIA FERRERA TURCIOS Y 
CATHERINE MICHELLE MARTINEZ PINEDA, en su 
condición de apoderada legal de la señora JO ANN VAN 
ENGEN, quien actúa en  su condición de Representante 
Legal de la ORGANIZACIÓN NO GUBERNAMENTAL 
DE DESARROLLO INTERNACIONAL denominada 
ASSOCIATION FOR MORE JUST SOCIETY-US 
(AJS) contraída a solicitar INCORPORACIÓN DE LA 
PERSONALIDAD JURIDICA a favor de su representada, 
la cual se encuentra constituida bajo las leyes de Estado de 
Illinois, Estados Unidos de Norte América, con su oficina en 
la ciudad de Chicago, Estado de Illinois, Estados Unidos de 
Norte América y con domicilio para operar en la República 
de Honduras en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del 
Distrito Central, departamento de Francisco Morazán, 
contraída a pedir el RECONOCIMIENTO DE SU 
PERSONALIDAD JURÍDICA E INCORPORACIÓN 
DE SUS ESTATUTOS para tener el derecho de operar 
legalmente en Honduras. 

	 RESULTA: Que la Unidad de Servicios Legales de esta 
Secretaría de Estado quien emitió dictamen favorable No. 
567-2018 de fecha 28 de febrero de 2018. 

	 CONSIDERANDO: Que la Organización No 
Gubernamental de Desarrollo (ONGD) constituida en el 
extranjero denominada ASSOCIATION FOR MORE 
JUST SOCIETY-US (AJS), bajo las leyes de Estado de 
Illinois, Estados Unidos de Norte América, con su oficina en 
la ciudad de Chicago, Estado de Illinois, Estados Unidos de 
Norte América y con domicilio para operar en la República 
de Honduras en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del 
Distrito Central, departamento de Francisco Morazán, entre 
otros tiene como propósito autorizados fines exclusivamente 
caritativos, religiosos, científicos y educacionales. 

	 CONSIDERANDO: Que el domicilio de la Agencias 
y Sucursales de instituciones extranjeras, respecto a las 
negociaciones verificadas en Honduras, será el hondureño de 
conformidad con el Artículo 69 párrafo segundo del Código 
Civil. 

	 CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República 
emitió el Decreto Ejecutivo No. 002-2002 de fecha 
veintiocho de enero del año dos mil dos, por el que delega 
al Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación y 
Justicia, competencia específica para la emisión de este acto 
administrativo de conformidad con los Artículos 11, 16, 116, 
117 y 119 de la Ley General de la Administración Pública, 
Artículos 4 y 5 de la Ley de Procedimientos Administrativos. 

	 POR TANTO: El Secretario de Estado en los Despachos 
de Gobernación, Justicia y Descentralización, en uso de sus 
facultades y en aplicación a lo establecido en el artículo 245 
numeral 40 de la Constitución de la República; PCM 055-
2017; 116 y 120 de la Ley General de la Administración 
Pública; 3 del Decreto 177-2010; 56 y 58 del Código 
Civil; 1, 6, 89, 10, 11, 15, 24, 25, 26 y demás aplicables 
de la Ley Especial de Fomento para las Organizaciones No 
Gubernamentales de Desarrollo (ONGD); 1, 3, 4, 8 inciso 
b), 10, 11, 13, 14, 15, 17 y demás aplicables del  Reglamento 
de la Ley Especial de Fomento para las Organizaciones No 
Gubernamentales de Desarrollo(ONGD); 24, 25 y 83 de la 
Ley de Procedimiento Administrativo. 

RESUELVE:

	 PRIMERO: Reconocer a la Personalidad Jurídica de 
la Organización No Gubernamental de Desarrollo (ONGD) 
constituida en el extranjero denominada ASSOCIATION 
FOR MORE JUST SOCIETY-US (AJS), bajo las leyes 
de Estado de Illinois, Estados Unidos de Norte América, 
con su oficina en la ciudad de Chigado, Estado de Illinois, 
Estados Unidos de Norte América y con domicilio para 
operar en la República de Hondura en la ciudad de 
Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, departamento 
de Francisco Morazán; asimismo, se incorporan los fines 
los cuales son los siguientes: La Organización se organiza 
para fines exclusivamente caritativos, religiosos, científicos 
y educacionales. 

	 SEGUNDO: Las disposiciones y normas señaladas en 
los presentes Estatutos incorporados que sean contrarias 
a la Norma Jurídica vigente hondureña se tendrá como no 
expresadas, prevaleciendo la Normativa Hondureña Vigente. 



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  29 DE SEPTIEMBRE DEL  2018  No. 34,757

	 TERCERO: Tener como representante Legal de la 
Organización No Gubernamental de Desarrollo (ONGD) 
constituida en el extranjero denominada ASSOCIATION 
FOR MORE JUST SOCIETY-US (AJS), en Honduras a 
la señora JO ANN VAN ENGEN, mayor de edad, casada, 
empresaria, hondureña, con carné de extranjero residente 
No 01-1108-2005-00556, con domicilio para operar en 
la República de Honduras en la ciudad de Tegucigalpa, 
municipio del Distrito Central,  departamento de Francisco 
Morazán, quien queda obligado en caso de cesar en sus 
funciones comunicar a la Secretaría de Estado en los 
Despachos de Gobernación, Justicia y Descentralización. 

	 CUARTO: La Organización No Gubernamental de 
Desarrollo (ONGD) constituida en el extranjero denominada 
ASSOCIATION FOR MORE JUST SOCIETY-US (AJS), 
presentará ante la Secretaría de Estado en los Despachos 
de Gobernación, Justicia y Descentralización, a través de 
la Dirección de Regulación, Registro y Seguimiento de 
Asociaciones Civiles (DIRRSAC), los estados financieros 
auditados que reflejen los ingresos, egresos y todo 
movimiento económico y contable, indicando su patrimonio 
actual así como las modificaciones y variaciones del mismo, 
incluyendo herencias, legados y donaciones a través de 
un sistema contable legalizado. Las herencias, legados y 
donaciones provenientes del extranjero, se sujetarán a la 
normativa jurídica imperante en el país, aplicable según sea 
el caso, a través de los Órganos Estatales constituidos para 
verificar la transparencia de los mismos. 

	 QUINTO: Una vez incorporada la Organización no 
Gubernamental de Desarrollo (ONGD) constituida en el 
extranjero denominada ASSOCIATION FOR MORE 
JUST SOCIETY-US (AJS), por la Secretaría de Estado en 
los Despachos de Gobernación, Justicia y Descentralización, 
se inscribirá ante esta misma, el representante legal. 

	 SEXTO: La Organización No Gubernamental de 
Desarrollo (ONGD) constituida en el extranjero denominada 
ASSOCIATION FOR MORE JUST SOCIETY-US 
(AJS), se somete a las disposiciones legales y políticas 
establecidas por la Secretaría de Estado en los Gobernación, 
Justicia y Descentralización y demás entes contralores del 
Estado, facilitando cuanto documento sea requerido para 
garantizar la transparencia de la administración, quedando 
obligada, además, a presentar informes periódicos anuales de 
las actividades que realicen con instituciones u organismos 
con los que se relacionen en el ejercicio de sus objetivos y 
fines para lo cual fue autorizada. 

	 SÉPTIMO: La disolución y liquidación de la 
Organización No Gubernamental de Desarrollo (ONGD) 

constituida en el extranjero denominada ASSOCIATION 
FOR MORE JUST SOCIETY-US (AJS), se hará de 
conformidad a las leyes vigentes en el país, de la que una vez 
canceladas las obligaciones contraídas, el excedente pasará a 
formar parte de una organización legalmente constituida en 
Honduras que reúna objetivos similares o una de beneficencia. 
Dicho trámite se hará bajo la supervisión de esta Secretaría 
de Estado, a efecto de garantizar el cumplimiento de las 
obligaciones y transparencia del remanente de los bienes 
a que hace referencia el párrafo primero de este mismo 
artículo. 

	 OCTAVO: Los presentes Estatutos entrarán en vigencia 
luego de ser aprobados por el Poder Ejecutivo, publicados 
en el Diario Oficial LA GACETA, con las limitaciones 
establecidas en la Constitución de la República y las leyes; 
sus reformas o modificaciones se someterán al mismo 
procedimiento de su aprobación. 

	 NOVENO: La presente resolución deberá inscribirse 
en el Registro Especial del Instituto de la Propiedad de 
conformidad con el artículo 28 de la Ley de Propiedad. 

	 DÉCIMO: Instruir a la Secretaría General para que 
de Oficio proceda a remitir el expediente a la Dirección de 
Regulación, Registro y Seguimiento de Asociaciones Civiles 
(DIRRSAC), para que emita la correspondiente inscripción. 

	 DÉCIMO PRIMERO: Previo a emitir la certificación 
de la presente resolución, el interesado, deberá cancelar al 
Estado de Honduras, la cantidad de doscientos lempiras 
(Lps.200.00) de conformidad con lo establecido en el artículo 
49 de la Ley de Fortalecimiento de los Ingresos Equidad 
Social y Racionalización del Gasto Público, creada mediante 
Decreto Legislativo No.17-2010 de fecha 21 de abril de 2010. 
NOTIFÍQUESE. (F) RICARDO ALFREDO MONTES 
NAJERA. SUBSECRETARIO DE ESTADO, POR LEY 
EN EL DESPACHO DE JUSTICIA. (F) WALTER 
ENRIQUE PINEDA PAREDES. SECRETARIO 
GENERAL”. 

Extendida en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del 
Distrito Central, a los dieciocho días del mes de julio de dos 
mil Dieciocho.

WALTER ENRIQUE PINEDA PAREDES
SECRETARIO GENERAL

29 S. 2018.


